REQUERIMENTO Nº 223/2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARILÂNDIA DO SUL –

PARANÁ.

ROBSON ALONSO GARCIA, abaixo-assinado, Vereador com

assento nesta Casa de Leis, no pleno exercício do mandato, depois de

ouvido plenário, na forma regimental, vem a Vossa Excelência, com o

devido respeito e acatamento REQUERER que seja oficiado ao Gerente

Geral do BANCO BRADESCO S.A de Apucarana-PR, solicitando que volte a

disponibilizar caixa-eletrônico no nosso Município.

A solicitação ora apresentada visa atender a demanda

da população que é cliente daquela instituição, boa parte aposentados e

servidores públicos, que estão com dificuldade de sacar seus proventos,

já que a agência que ficava na Avenida Santiago Lopes José foi fechada

recentemente.

Por isso, diversos munícipes precisam se deslocar para

correspondentes bancários que não possuem caixa suficiente para atender

todos clientes que precisam fazer saques, formando longas filas e

gerando constrangimentos, já que não conseguem sacar seus vencimentos.

Como consequência, já há pessoas providenciando a

portabilidade da conta do Banco Bradesco para outras instituição

financeiras que atendem nesta cidade, como Sicredi e Banco do Brasil.

Dessa forma, considerando que o caixa eletrônico faz

parte de um pronto atendimento (PA) vinculado à agência de Apucarana-

PR, meu pedido é no sentido de solicitar ao Gerente Geral daquela

agência (Praça Ruy Barbosa, 180-190 - Centro, Apucarana - PR, 86800-

700) para que ofereça uma solução para esses clientes que ficaram

desamparados, preferencialmente recolocando um caixa-eletrônico para

atendê-los.

Neste sentido espero ser atendido pelo Plenário desta

Casa com a presente demanda.

Nestes Termos

Pede Deferimentos

Marilândia do Sul, 01 de junho de 2023.

ROBSON ALONSO GARCIA

Vereador